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KẾ HOẠCH 
Triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A  kết hợp tẩy giun cho trẻ em đợt I trên 

địa bàn phường Cốc Lếu  năm 2023  
 
Thực hiện Kế hoạch số 85/KH - TTYT ngày 02/6/2023 của Trung tâm Y tế 

thành phố Lào Cai về Triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A  kết hợp tẩy giun 
cho trẻ em đợt I  năm 2023 

UBND phường Cốc Lếu xây dựng Kế hoạch Triển khai chiến dịch bổ sung 
Vitamin A  kết hợp tẩy giun cho trẻ em đợt I trên địa bàn phường Cốc Lếu  năm 2023 

như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Giảm tỷ lệ thiếu Vitamin A và nhiễm giun ở trẻ em, nâng cao sức khỏe trẻ em 

góp phần giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em, nhằm giúp trẻ phát triển tốt về thể chất và 
tinh thần góp phần nâng cao tầm vóc, trí tuệ của trẻ. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Trên 98% trẻ từ 6-60 tháng tuổi được bổ sung VitaminA liều cao; 

Trên 98% trẻ từ 24-60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun; 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác truyền thông 

Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 
với chủ đề: 

2. Công tác bổ sung Vitamin A và uống thuốc tẩy giun 

Rà soát và lập danh sách trẻ 06-60 tháng tuổi, trẻ 24-60 tháng tuổi;  

Thông báo lịch uống thuốc tới các hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi đến các điểm 
uống thuốc; 

Lĩnh viên nang Vitamin A và thuốc tẩy giun tại Trung tâm Y tế thành phố. 

Tổ chức cho trẻ uống Vitamin A, thuốc tẩy giun tại các điểm uống;                    

Duy trì bổ sung Vitamin A cho bà mẹ sau khi sinh trong vòng 1 tháng; trẻ 
mắc các bệnh có nguy cơ thiếu Vitamin A như: Tiêu chảy kéo dài, suy dinh 

dưỡng nặng, nhiễm khuẩn hô hấp và nhiễm sởi. 

Khám sàng lọc trước khi cho trẻ uống. Những trẻ có chống chỉ định, tạm 
hoãn thì dừng lại và cho uống bổ sung vào thời gian thích hợp sau khi đã hết các 

dấu hiệu tạm hoãn. 
Giữ trẻ lại để theo dõi ít nhất trong vòng 30 phút để đảm bảo an toàn cho 

trẻ sau uống thuốc. 
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Rà soát lại toàn bộ trẻ trong độ tuổi được uống thuốc, những trẻ chưa được 

uống trong Chiến dịch thì tổ chức cho uống vét để đảm bảo không bỏ sót đối 
tượng.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 5/6/2023 đến 20/6/2023. 

2. Địa điểm: 
(Biểu chi tiết đính kèm) 

Triển khai uống thuốc tẩy giun và Vitamin A theo độ tuổi tại các nhà trẻ, 
trường mầm non, lớp mẫu giáo độc lập tư thục và trẻ trong độ tuổi từ 24-60 tháng 
tuổi không đi học ở tại cộng đồng trên địa bàn phường Cốc Lếu.  

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ LIỀU LƯỢNG 

1. Đối tượng bổ sung Vitamin A liều cao  

*Chỉ định: Theo khuyến cáo của tổ chức y tế thế giới năm 2011 về bổ sung 
Vitamin A cho đối tượng từ 6 tháng đến 59 tháng 29 ngày như sau: 

Trẻ từ 6-11 tháng 29 ngày tuổi uống liều duy nhất: 01 viên loại 100.000UI 
hoặc ½ viên loại 200.000UI (khoảng 3-4 giọt). 

Trẻ từ 12-60 tháng tuổi cho uống liều duy nhất: 200.000UI hoặc uống 02 
viên loại 100.000UI.  

Lưu ý: Bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi bị mắc các 

bệnh nhiễm khuẩn gây nguy cơ thiếu Vitamin A (tiêu chảy kéo dài, suy dinh 

dưỡng nặng, nhiễm khuẩn hô hấp và nhiễm sởi), trẻ bị suy dinh dưỡng nặng. 

+ Nếu trẻ đã được uống Vitamin A theo chiến dịch trong vòng 1 tháng 

trước đó thì không cho trẻ uống thêm Vitamin A liều cao. 

+ Nếu trẻ đã được uống Vitamin A theo chiến dịch trên 1 tháng trước đó 
thì có thể uống thêm 1 liều dự phòng theo độ tuổi. 

- Trường hợp trẻ được chẩn đoán mắc sởi cần cho trẻ uống Vitamin A 
theo Quyết định 1327/QĐ-BYT ngày 18/4/2014 của Bộ Y tế. 

*Chống chỉ định: 

- Trẻ đang đau bụng, sốt cao (>38,5) 

- Trẻ đang bị bệnh mãn tính: Tâm thần, suy thận, suy tim, suy gan, hen phế 
quản 

- Có tiền sử dị ứng với các thành phần của thuốc. 

2. Đối tượng Tẩy giun 

* Chỉ định: Trẻ từ 24-60 tháng tuổi uống 01 viên duy nhất Albendazole 

500mg 

* Chống chỉ định: 

- Mắc các bệnh cấp tính, đang sốt (>38,5° C) hoặc mắc các bệnh mãn tính 
như suy thận, suy tim, suy gan, hen phế quản, hoặc có tiền sử dị ứng với các thành 

phần của thuốc; 

- Phụ nữ có thai, phụ nữ đang cho con bú, trẻ em dưới 2  tuổi. 
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V. THUỐC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Chương trình Tẩy giun 

- Thuốc tẩy giun: Mebendazol 500mg.  

2. Chương trình Bổ sung Vitamin A 

- Vitamin A: 100.000UI và 200.000UI. 

- Kinh phí: Hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân phường 
BCĐ CSSKND chỉ đạo chung các hoạt động uống Vitamin A và tẩy giun 

trên địa bàn phường. 

2. Trạm y tế phường 
Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch uống Vitamin 

A và tẩy giun. 
 Phối hợp với giáo viên tại các trường và điểm trường Mầm non, nhà trẻ lập 

danh sách trẻ từ 6-60 tháng tuổi theo từng lớp, từng độ tuổi, đối tượng tại cộng 
đồng lập danh sách trẻ theo thôn, tổ, điểm để tránh bỏ sót đối tượng. 

Liên hệ với các trường mầm non, cơ sở tư thục thông báo lịch uống 
Vitamin A và tẩy giun đạt kết quả cao. 

Thực hiện tuyên truyền tác hại của bệnh giun sán, thiếu Vitamin A và lợi 
ích của việc uống Vitamin A và tẩy giun. 

Thực hiện tẩy giun theo đúng thời gian và báo cáo theo qui định. 
Cho bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng uống bổ sung Vitamin A tại nhà 

hoặc tại trạm y tế. 
Điều trị dự phòng thiếu Vitamin A cho trẻ có nguy cơ cao: Trẻ bị mắc Sởi, 

nhiễm khuẩn hô hấp, tiêu chảy kéo dài, Suy dinh dưỡng nặng và trẻ dưới 6 tháng 

tuổi không được bú sữa mẹ. 
Trạm Y tế để tiếp nhận và xử lý kịp thời các trường hợp tai biến sau uống 

Vitamin A, thuốc tẩy giun. 
Thực hiện cân, đo; khám sức khỏe định kỳ cho trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn để 

đánh giá tình trạng dinh dưỡng; 
Tổng hợp báo cáo chiến dịch uống Vitamin A và tẩy giun. 
* Lưu ý: Dừng cho trẻ uống thuốc tẩy giun khi đang bị Sởi hoặc đang bị 

các bệnh cấp tính và cho trẻ uống sau khi khỏi bệnh.  

3. Công chức Văn hoá - Xã hội phường 
Phối hợp với cán bộ tuyên vận thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh của phường về lợi ích của việc uống Vitamin A và tẩy giun tới toàn 
thể nhân dân trên địa bàn. 

4. Các trường Mầm non, cơ sở tư thục trên địa bàn 

Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền lợi ích của việc tẩy giun và uống 
Vitamin A tới toàn thể cha mẹ của trẻ. 

Phối hợp với Trạm y tế thông báo lịch tổ chức thực hiện đến phụ huynh học 
sinh. Thông báo cho trẻ ăn no trước khi tẩy giun và tổ chức thực hiện theo kế 

hoạch; 
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5. Đề nghị UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tuyên truyền cho các bậc cha, mẹ về tác hại 
của bệnh giun sán và lợi ích của tẩy giun phòng chống bệnh giun truyền qua đất 

và hãy đưa con em đi uống Vitamin A và tẩy giun theo theo kế hoạch. 
Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A kết hợp tẩy 

giun cho trẻ em đợt I trên địa bàn phường Cốc Lếu năm 2023. Đề nghị các ban 
ngành, đoàn thể, tổ dân phố, các trường Mầm non, cơ sở tư thục trên địa bàn 

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TTYT thành phố; 
- Đảng uỷ - HĐND - UBND phường; 
- BCĐ CSSKND phường; 
- UBMTTQ, cácban, ngành đoàn thể; 
- Các trường học; 
- Tổ trưởng tổ dân phố; 
- Lưu: VT- YT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
      KT. CHỦ TỊCH 

      PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

 
    Bùi Thị Phượng 
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